

KPP W MIŃSKU MAZOWIECKIM

<http://kppminsk.policja.waw.pl/pmm/aktualnosci/103418,Bezpieczne-Boze-Cialo-2021.html>
2021-09-19, 00:07

BEZPIECZNE BOŻE CIAŁO 2021

Data publikacji 02.06.2021

Od jutra 3 czerwca do niedzieli 6 czerwca policjanci mińskiej komendy będą brali udział w działaniach ukierunkowanych na zapewnienie bezpieczeństwa podróżującym po terenie powiatu mińskiego. Działania prowadzone będą we wszystkich powiatach garnizonu warszawskiego i na terenie Warszawy. Głównym celem akcji jest poprawa stanu bezpieczeństwa i zmniejszenie liczby ofiar wypadków drogowych i osób rannych.

Tradycyjnie już z chwilą gdy zbliża się długi weekend, w szeregach policji trwają przygotowania do przeprowadzenia działań, których celem jest zapewnienie bezpieczeństwa zwłaszcza w ruchu drogowym. Kiedy spora część z nas będzie odpoczywała i korzystała z kilku dni wolnego, policjanci będą kierowani w najbardziej zagrożone miejsca aby właśnie tam zapewnić maksimum bezpieczeństwa.

Głównym celem działań jest zapewnienie optymalnego poziomu bezpieczeństwa wszystkim uczestnikom ruchu drogowego. Działania zbiegają się z wprowadzonymi właśnie zmianami w przepisach ruchu drogowego. Ze szczegółami tych zmian można zapoznać się pod tym linkiem.

Akcja policjantów skupi się na kontrolach stanu technicznego pojazdów, egzekwowaniu obowiązku korzystania z pasów bezpieczeństwa i właściwe przewożenie dzieci w foteliku. Reagowanie na wszelkie nieprawidłowe zachowania kierujących wobec pieszych i rowerzystów, ze szczególnym uwzględnieniem oznakowanych przejść dla pieszych.

Mundurowi nie będą mieli taryfy ulgowej dla kierujących dopuszczających się agresywnych zachowań, nie zachowujących trzeźwości czy przekraczających dopuszczalną prędkość. Policjanci z „drogówki” pojawią się na głównych ciągach komunikacyjnych naszego powiatu a zwłaszcza na drodze A2 z Warszawy do Siedlec i z powrotem.

W prowadzonych działaniach wykorzystywane będą bezzałogowe statki powietrzne, policyjne radiowozy w tym także nieoznakowane z wideorejestratorami.

Wszystkim podróżującym życzymy bezpieczeństwa i apelujemy o ostrożność i rozsądek za kierownicą.

st. asp. Marcin Zagórski